

5 VERIFICA AMMINISTRATIVO CONTABILE DELL'ISPETTORATO GENERALE DI FINANZA

In attuazione del programma ispettivo per l'anno 2013 deliberato dal Ragioniere Generale dello Stato, è stata disposta una verifica amministrativo-contabile nei confronti di Area Scienze Park, che si è svolta dal 26 giugno al 12 luglio 2013.

Detto accertamento è stato disposto per verificare la regolarità della gestione amministrativa e contabile nonché per accertare eventuali attribuzione d'incarichi con responsabilità gestionale a personale con profilo di tecnologo.

La predetta verifica è stata incentrata su quattro aspetti fondamentali nell'organizzazione gestionale dell'ente, e in particolare : 1) la gestione economico-finanziaria; 2) il personale; 3) le spese per l'acquisto di beni e di servizi; 4) attività varie e/o particolari.

Per quanto attiene alla gestione economico-finanziaria dell'ente, gli ispettori hanno riscontrato, a fronte della diminuzione delle spese postali e telefoniche, la mancanza dei piani triennali previsti dall'art. 2, comma 594, della legge n. 244/2007, tesi a individuare le misure di contenimento delle spese di funzionamento.

La norma citata prevede infatti che i piani triennali siano finalizzati al razionale utilizzo delle dotazioni strumentali delle postazioni di lavoro, delle autovetture di servizio e degli immobili di servizio. Nella relazione si osserva come la mancata adozione dei piani triennali sia stata considerata una grave irregolarità contabile da parte di alcune sezioni di controllo della Corte dei conti in occasione delle pronunce ex art. 1, commi 166 e ss. l. n. 266/2005.

A conclusione dell'indagine, il Servizio ispettivo ha riscontrato varie irregolarità comunicate con lettera del 30.10.2013 al presidente del collegio dei revisori, e così di seguito riassunte :

1. mancata predisposizione dei piani triennali delle spese di finanziamento;
2. superamento nel 2012 dell'1% del limite di spesa per le spese di manutenzione ordinaria;
3. superamento nel triennio 2010-2012 del limite di spesa per convegni e spese di rappresentanza;
4. richiesta di riaccertamento dei residui attivi e passivi;
5. varie irregolarità nella tenuta delle scritture inventariali;
6. irregolare ricorso ad una procedura negoziata per una fornitura informatica;

7. mancato ricorso al mercato elettronico per l'acquisto di prodotti informatici presenti sul MEPA per il 2012;
8. mancato ricorso alla rotazione negli acquisti in economia per le forniture informatiche ed arredi negli anni 2010-2012, nonostante la predisposizione di gare informali;
9. irregolare conferimento d'incarichi di collaudo statico a professionisti esterni.

Con nota del 30 ottobre 2013, il Consorzio ha risposto in merito agli adeguamenti adottati sui singoli rilievi ed ha fornito i chiarimenti a conforto del proprio operato.

In conseguenza, l'Ispettorato generale di finanza, con nota del 10 luglio 2014, ha considerato superati i rilievi di cui ai punti 3 , 7 ed 8, ed ha ribadito i rimanenti rilievi.

Con successiva nota del 27 novembre 2014 il Consorzio ha relazionato sugli ulteriori adeguamenti adottati a fronte dei rilievi residui ed ha fornito ulteriori chiarimenti a sostegno del proprio operato.

Con lettera del 7 maggio 2015 la Ragioneria Generale dello Stato ha comunicato la chiusura della verifica, demandando all'amministrazione vigilante la sorveglianza sugli adempimenti residui.

6 I RISULTATI CONTABILI DELLA GESTIONE

6.1 Bilancio 2013

Il rendiconto generale per l'anno 2013, redatto in conformità alle disposizioni del d.p.r. 97/03 e corredato degli allegati di rito, è stato approvato con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 36 del 23 aprile 2014 previo parere favorevole reso dal collegio dei revisori dei conti senza osservazioni.

Nell'esercizio finanziario 2013 il Consorzio per l'Area di Ricerca ha approvato sette variazioni al bilancio preventivo (deliberazioni nn. 18, 44, 60, 71, 92, 103 e 114 del 2012). Sulle menzionate variazioni il collegio dei revisori ha espresso parere favorevole, ravvisando in ognuna di queste il mantenimento dell'equilibrio di bilancio.

6.2 La gestione finanziaria

6.2.1 Risultato finanziario di competenza

L'esercizio 2013 si chiude con un disavanzo finanziario pari ad euro 911.977.

Il saldo finanziario di competenza è diminuito da 1.811.171 euro nel 2011 a -1.614.601 euro nel 2012, ed a -911.977 nel 2013 (-150,35% sul 2011, +43,52% sul 2012).

L'aumento delle entrate correnti, da euro 22.327.540 nel 2012 ad euro 23.465.653 nel 2013 (+5,10%), è imputabile principalmente alla maggiore consistenza dei proventi istituzionali su progetto, i quali evidenziano l'incremento di 1.271.850 euro, pari a +14,41% sull'esercizio precedente.

Tra le entrate correnti sono, invece, diminuiti di 335.744 euro (-6,78%) i proventi commerciali³, di 252.891 euro i trasferimenti ordinari (-3,16%) e di 5.074 euro i proventi finanziari (-52,60%).

³ Tal voce è costituita da: proventi accessori alla locazione per 2.159.027 (2.153.280 euro nel 2012, + 0,27%); locazioni di immobili per 1.929.214 euro (2.023.439 nel 2012, -4,66%); servizi e contratti di ricerca per 228.990 euro (362.685 euro nel 2012, -36,86%); proventi derivanti dalla gestione del parco per 176.703 euro (203.122 euro nel 2012, -13,00%); fonia e altri servizi ad utenti per 98.695 euro (177.060 euro nel 2012, -44,26%); affitto attrezzature e strutture congressuali per 21.075 euro (29.726 euro nel 2012, -29,10%) e vendita di articoli promozionali per 302 euro (440 euro nel 2012, -31,36%).

Le entrate in conto capitale sono diminuite del 74,41%, passando da 2.643.411 euro nel 2012 a 676.347 euro nel 2013, per effetto dell'abbattimento del valore di rimborso dei mutui e delle anticipazioni e depositi cauzionali, che nel 2012 era pari ad euro 2.151.904, mentre nel 2013 è pari ad euro 12.390.

Le partite di giro eguagliano il corrispondente valore presente nelle spese e sono costituite in prevalenza dall'importo liquidato dal MIUR alla Sincrotrone Trieste s.c.p.a. che per il 2013 è pari a 37.500.000 euro, in diminuzione rispetto a quanto invece erogato l'anno precedente, pari a 55.260.000 euro (-32,14%).

Le spese correnti sono lievemente aumentate, da euro 21.101.318 nel 2012 ad euro 21.195.477 nel 2013, per effetto sia dell'incremento degli oneri diversi di gestione pari ad euro 402.684 euro (+36,31%, comprensivi delle spese per commissioni e comitati, per quote associative, le imposte e le tasse e le somme da versare allo Stato in ottemperanza alle leggi di contenimento delle spese)⁴, sia delle spese di funzionamento, aumentate di 296.474 euro (+2,57%), per i consumi di energia, riscaldamento, sicurezza e manutenzione ordinaria degli immobili.

Sono in diminuzione le spese per il personale (-165.453 euro pari a -2,53%) e le poste compensative delle entrate (-422.082 euro, pari a -59,81%).

Le spese in conto capitale sono, invece, diminuite complessivamente di 1.625.733 euro (-29,64%) a causa della riduzione dei mutui e delle anticipazioni in favore del personale dipendente (-2.144.063 euro pari a -99,08%); mentre sono aumentate di 353.164 euro (+37,42%) le concessioni per l'avvio e il sostegno a progetti di ricerca⁵ e le acquisizioni immobiliari, incrementate di 201.276 euro (+21,21%), per le ristrutturazioni straordinarie degli immobili presenti nel parco.

⁴ Vedi paragrafo successivo

⁵ L'ente sostiene programmi di ricerca riguardanti i nuovi impianti di solar cooling del progetto Adriacold, il centro di biomedicina molecolare e trasferisce i contributi a Innovation Factory relativi a Spin Area.

Tab. n. 7 - Rendiconto finanziario – Entrate e spese (in euro) nell'esercizio 2013 con variazioni percentuali

	2011	2012	Var % 2012/11	2013	Var % 2013/12
ENTRATE					
CORRENTI	23.908.168	22.327.540	-6,61	23.465.653	5,10
ENTRATE IN C/CAPITALE	884.113	2.643.411	198,99	676.347	-74,41
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	30.108.528	61.201.107	103,27	42.347.486	-30,81
TOTALE	54.900.809	86.172.058	56,96	66.489.486	-22,84
SPESE					
CORRENTI	20.833.374	21.101.318	1,29	21.195.477	0,45
SPESE IN C/CAPITALE	2.147.736	5.484.234	155,35	3.858.500	-29,64
SPESE PER PARTITE DI GIRO	30.108.528	61.201.107	103,27	42.347.486	-30,81
TOTALE	53.089.638	87.786.658	65,36	67.401.463	-23,22
RISULTATO FINANZIARIO	1.811.171	-1.614.601	-189,15	-911.977	43,52

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati di bilancio del Consorzio per l'Area di Ricerca

Sulla rilevante entità delle partite di giro, si osserva che l'ente ha iscritto sotto tale titolo, sia nella parte dell'entrata che della spesa, gli accertamenti per euro 37.659.39 ml di euro afferenti i contributi vincolati del MIUR per il funzionamento del Laboratorio Elettra, gestito dalla controllata Sincrotrone Trieste s.c.p.a., nonché tutti gli altri contributi vincolati provenienti dal MIUR.

Di seguito sono esposte le tabelle con il dettaglio delle voci che compongono il rendiconto finanziario.

Tab. n. 8 - Rendiconto finanziario – Entrate (in euro) – Anni dal 2011 al 2013 con variazioni assolute e percentuali

	2011	2012	Var % 2012/11	2013	Var % 2013/12	Var ass. 2013/12
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
PROVENTI COMMERCIALI	5.024.768	4.949.751	-1,49	4.614.007	-6,78	-335.744
TRASFERIMENTI ORDINARI	7.999.867	7.993.153	-0,08	7.740.262	-3,16	-252.891
PROVENTI ISTITUZIONALI SU PROGETTO	10.578.630	8.826.971	-16,56	10.098.796	14,41	1.271.825
PROVENTI FINANZIARI	12.811	9.647	-24,69	4.573	-52,60	-5.074
POSTE COMPENSATIVE	218.526	473.316	116,59	930.326	96,55	457.009
ENTRATE NON CLASSIFICABILI	73.566	74.702	1,54	77.689	4,00	2.988
TOTALE TITOLO I	23.908.168	22.327.540	-6,61	23.465.653	5,10	1.138.113
TITOLO II - ENTRATE IN C. CAPITALE						
ALIENAZIONI	0	1.500	100,00	0	0,00	-1.500
ASSUNZIONE DI MUTUI	0					0
ASSUNZIONE DEBITI FINANZIARI	37.717	19.773	-47,58	20.014	1,22	241
TRASFERIMENTI C.CAPITALE	837.820	470.234	-43,87	643.942	36,94	173.709
RISCOSSIONE DI CREDITI	8.575	2.151.904	24.995,03	12.390	-99,42	-2.139.514
TOTALE TITOLO II	884.113	2.643.411	198,99	676.347	-74,41	-1.967.064
TITOLO III - PARTITE DI GIRO						
PARTITE DI GIRO	30.108.528	61.201.107	103,27	42.347.486	-30,81	-18.853.621
TOTALE TITOLO III	30.108.528	61.201.107	103,27	42.347.486	-30,81	-18.853.621
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	54.900.809	86.172.058	56,96	66.489.486	-22,84	-19.682.572
RISULTATO FINANZIARIO DI COMPETENZA	1.811.170,13	-	-189,15	-911.977	43,52	702.623
TOTALE A PAREGGIO	54.900.809	86.172.058	56,96	66.489.486	-22,84	-19.682.572

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati di bilancio del Consorzio per l'Area di Ricerca

Tab. n. 9 - Rendiconto finanziario – Spese (in euro) – Anni dal 2011 al 2013 con variazioni percentuali

	2011	2012	Var % 2012/11	2013	Var % 2013/12	Var. ass. 2013/12
TITOLO I - SPESE CORRENTI						
SPESE PER GLI ORGANI DEL CONS.	175.342	146.483	-16,46	172.757	17,94	26.274
SPESE PER IL PERSONALE	6.155.729	6.534.954	6,16	6.369.502	-2,53	-165.453
PERSONALE ASSIMILATO	470.672	513.491	9,10	507.748	-1,12	-5.743
SPESE DI FUNZIONAMENTO	11.735.713	11.532.396	-1,73	11.828.870	2,57	296.474
PREST. ISTITUZIONALI SU PROG.	-	-		-		
SPESE PER PREST. COMMERCIALI	-	-		-		
ONERI FINANZIARI	509.105	559.131	9,83	521.136	-6,80	-37.995
POSTE COMP. DELLE ENTRATE	179.749	705.753	292,63	283.671	-59,81	-422.082
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.607.964	1.109.109	-30,99	1.511.793	36,31	402.684
TOTALE TITOLO I	20.833.374	21.101.318	1,29	21.195.477	0,45	94.159
TITOLO II - SPESE IN C. CAPITALE						
ACQUISIZIONI IMMOBILIARI	435.929	948.756	117,64	1.150.032	21,31	201.276
ACQUISIZIONI IMM. TECNICHE	357.390	275.686	-22,86	205.802	-26,35	-69.884
AVVIO E SOSTEGNO PRG. RICERCA	280.812	943.836	236,11	1.297.000	37,42	353.164
ACQUISTO VALORI MOBILIARI	88.035	15.000	-82,96	10.400	-30,67	-4.600
SPESE PER ESTINZIONE DI DEBITI	957.855	1.136.894	18,69	1.175.266	3,38	38.373
CREDITI E ANTICIPAZIONI	27.715	2.164.063	7.708,37	20.000	-99,08	-2.144.063
TOTALE TITOLO II	2.147.737	5.484.234	155,35	3.858.500	-29,64	-1.625.733
TITOLO III - PARTITE DI GIRO						
PARTITE DI GIRO	30.108.528	61.201.107	103,27	42.347.486	-30,81	-18.853.621
TOTALE TITOLO III	30.108.528	61.201.107	103,27	42.347.486	-30,81	-18.853.621
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	53.089.638	87.786.658	65,36	67.401.463	-23,22	-20.385.195
TOTALE A PAREGGIO	53.089.638	87.786.658	65,36	67.401.463	-23,22	-20.385.195

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati di bilancio del Consorzio per l'Area di Ricerca

6.2.2 Le misure di contenimento della spesa

L'ente è incluso nell'elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (legge di contabilità e di finanza pubblica) ed è, conseguentemente, soggetto agli obblighi di contenimento di spesa imposti dalle leggi statali. In particolare:

- l. 112/2008 convertito, con modificazioni, in l. 133/2008 – da versare il 10% dell'ammontare dei Fondi di finanziamento della contrattazione integrativa al 2004 – versati 46.981,85 euro;
- d.l. 78/2010 art. 6 c. 8 e 10 – la *spesa per relazioni pubbliche, mostre pubblicità e rappresentanza* è limitata al 20% della spesa effettuata nel 2009 – versati 25.338 euro;
- d.l. 78/2010 art. 6 c. 9 – la *spesa per sponsorizzazioni* è vietata (dal 2011) – versati 2.500 euro;
- d.l. 78/2010 art. 6 c. 12 – le *spese per missioni* non possono essere superiori al 50% di quelle sostenute nel 2009 (dal 2011) – versati 131.633 euro;
- d.l. 78/2010 art. 6 c. 13 – le *spese per formazione* non possono essere superiori a quelle sostenute nel 2009 (dal 2011) – versati 43.714 euro;
- d.l. 95/2012 – le *spese per manutenzioni noleggio e esercizio autovetture* non possono essere superiore al 50% di quella sostenuta nel 2011 – versati 7.600 euro;
- d.l. 228/2012 art. 141 – le *spese per mobili e arredi* non possono essere superiori al 20% della spesa media effettuata negli anni 2010-2011 – versati 21.601,44 euro;

Il totale degli importi, pari a 278.617,70 euro, è stato interamente versato dall'ente sul competente capitolo di entrata del bilancio dello Stato, e l'esatta corrispondenza è stata accertata dal Collegio dei revisori.

6.2.3 I contributi

Di seguito è riportata una tabella con i contributi ricevuti dall'ente, inseriti nel bilancio finanziario nella categoria *“Proventi finanziari su progetto”*.

I contributi complessivi sono aumentati di 1.192.643 euro, con un incremento percentuale del 6,90% sul 2012.

Le componenti in aumento riguardano i contributi su progetto da altri enti pubblici⁶, incrementatisi di 1.610.710 euro (+51,59%) e dallo Stato, aumentati di 16.658 euro (+3,87%), nonché, tra i contributi in c/capitale, quelli derivanti alla Regione, aumentati di 29.709 (+6,32%).

Sono invece diminuiti :

- i contributi ordinari correnti dallo Stato, da 7.993.153 euro a 7.740.262 (-3,16%) ;
- i contributi su progetto, da privati (-43,51%), dalla UE (-8,85%) e dalla Regione (-4,35%);

Tra i contributi da privati, si evidenziano quelli provenienti da Unicredit.

⁶ Riguardano i progetti Basilicata Innovazione per 3.652.000 euro e Calabria Innova per 1.080.740 euro

Tab. n. 10 - Contributi afferenti al Consorzio di Ricerca, per natura e per anno, dal 2011 al 2013 con variazioni (in euro)

	2011	2012	Var. ass. 2012/11	Var % 2012/11	2013	Var. ass. 2013/12	Var % 2013/12
<i>Contributi ordinari correnti</i>							
- dallo Stato	7.993.153	7.993.153	0	0,00	7.740.262	-252.891	-3,16
- dalla Regione	6.714		-6.714	0,00		0	0,00
Totale	7.999.867	7.993.153	-6.714	-0,08	7.740.262	-252.891	-3,16
<i>Contributi correnti su progetto</i>							
- dallo Stato	1.480.741	430.431	-1.050.310	-70,93	447.089	16.658	3,87
- dalla Regione	3.613.806	3.420.980	-192.826	-5,34	3.272.052	-148.928	-4,35
- dalla UE	1.869.098	1.730.469	-138.629	-7,42	1.577.403	-153.066	-8,85
- da altri enti pubblici	3.436.788	3.122.031	-314.757	-9,16	4.732.740	1.610.710	51,59
- da privati	178.198	123.060	-55.138	-30,94	69.511	-53.549	-43,51
Totale	10.578.630	8.826.971	-1.751.659	-16,56	10.098.796	1.271.825	14,41
<i>Contributi in conto capitale</i>							
- dallo Stato	446.029	0	-446.029	0,00		0	0,00
- dalla Regione	391.792	470.234	78.442	20,02	499.942	29.709	6,32
- dalla UE	0	0	0	0,00	144.000	144.000	0,00
- da altri enti pubblici	0	0	0	0,00		0	0,00
Totale	837.820	470.234	-367.587	-43,87	643.942	173.709	36,94
Totale generale	19.416.317	17.290.357	-2.125.960	-10,95	18.483.000	1.192.643	6,90

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati di bilancio del Consorzio per l'Area di Ricerca

6.2.4 Situazione amministrativa

La situazione amministrativa, riportata nel prospetto seguente, evidenzia l'aumento dell'avanzo di amministrazione da 4.478.557 nel 2012 a 6.033.703 euro nel 2013, pari ad un aumento del 34,72%.

L'incremento dell'avanzo di amministrazione è da imputare alla consistente diminuzione dei residui passivi (-13,04%) ed al lieve aumento di quelli attivi (+1,13%), nonostante la diminuzione della consistenza di cassa, sia iniziale (-59,42%) che finale (-20,35%), dovuta alla riduzione percentuale delle riscossioni (-18,60%) e dei pagamenti (-22,71%).

Tab. n. 11- Situazione amministrativa dal 2011 al 2013 con variazioni percentuali (in euro)

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA	2011	2012	Var % 2012/11	2013	Var % 2013/12
Consistenza di cassa al 1.1	3.052.650	8.795.432	188,12	3.569.302	-59,42
riscossioni					0,00
in conto competenza	49.571.159	75.752.419	52,82	57.848.792	-23,63
in conto residui	9.657.433	4.751.849	-50,80	7.683.754	61,70
Totale	59.228.592	80.504.267	35,92	65.532.546	-18,60
pagamenti					
in conto competenza	46.726.976	78.100.517	67,14	58.887.356	-24,60
in conto residui	6.758.835	7.629.880	12,89	7.371.502	-3,39
Totale	53.485.810	85.730.397	60,29	66.258.858	-22,71
Consistenza di cassa al 31.12	8.795.432	3.569.302	-59,42	2.842.990	-20,35
residui attivi					0,00
esercizi precedenti	6.080.770	6.516.673	7,17	8.486.953	30,23
competenza	5.329.650	10.419.639	95,50	8.640.693	-17,07
Totale	11.410.420	16.936.312	48,43	17.127.646	1,13
residui passivi					
esercizi precedenti	8.108.599	6.340.916	-21,80	5.422.826	-14,48
competenza	6.362.663	9.686.141	52,23	8.514.107	-12,10
Totale	14.471.262	16.027.057	10,75	13.936.933	-13,04
Avanzo amministrazione	5.734.591	4.478.557	-21,90	6.033.703	34,72

Elaborazione Corte dei Conti su dati di bilancio del Consorzio per l'Area di Ricerca

6.2.5 I residui

I residui attivi sono aumentati dell'1,13% (vedi tabella 12) a seguito dell'incremento maturato negli esercizi precedenti (+30,23%), mentre i residui passivi sono ridotti del 13,04%, a causa della diminuzione, sia di quelli imputati agli esercizi precedenti (-14,48%), che di quelli imputati alla competenza dell'esercizio in esame (-12,10%).

La quota dei residui attivi generati prima del 2013 è pari al 49,55%, modestamente inferiore alla quota generata nell'esercizio, pari al 50,45% (61,53% nel 2012).

L'analisi dei residui attivi evidenzia la prevalente derivazione dalle entrate correnti, nella misura del 70,05% dei residui complessivi (43,06% nel 2012), mentre la restante parte si divide tra i residui derivanti da entrate in conto capitale, pari al 12,98% (15,89% nel 2012), ed i residui derivanti da partite di giro, pari al 16,97% (16,35% nel 2012).

Tra i residui derivanti da entrate correnti, sia precedenti (26,88% del totale dei residui attivi), che correlati all'esercizio 2013 (43,16% del totale), assumono rilevante incidenza i residui da contributi su progetti (18,96% per gli esercizi precedenti e 29,88%) ed i residui derivanti da proventi commerciali (7,67% per i precedenti esercizi e 13,07% per il 2013).

Di seguito una tabella che riporta il dettaglio dei residui, attivi e passivi, nel 2013.

Tab. n.12 - Residui attivi (in euro) per categoria e anno di competenza, nell'anno 2013

RESIDUI ATTIVI	Residui da esercizi precedenti	Residui di competenza 2013	Totale
Entrate correnti			
Proventi commerciali	1.314.095	2.239.290	3.553.384
Contributi su progetto	3.247.673	5.117.205	8.364.878
Proventi finanziari	9.318	2.995	12.313
Proventi straordinari e poste correttive	33.517	29.107	62.624
Entrate non classificabili in altre voci	80	3.918	3.998
Totale residui derivanti da entrate correnti	4.604.683	7.392.515	11.997.197
Entrate in c/capitale			
Alienazioni di cespiti	150	0	150
Contributi in c/capitale	0	74.152	74.152
Riscossioni di crediti	2.149.905	0	2.149.905
Totale residui derivanti da entrate in c/capitale	2.150.055	74.152	2.224.207
Partite di giro			
Totale residui derivanti da entrate per partite di giro	1.732.215	1.174.027	2.906.242
Totali	8.486.953	8.640.693	17.127.646

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati di bilancio del Consorzio per l'Area di Ricerca

Tab. n. 12 bis – Incidenza percentuale dei residui attivi per categoria e anno di competenza, nell'esercizio 2013

RESIDUI ATTIVI	Residui da esercizi precedenti	Residui di competenza 2013	Totale
Entrate correnti			
Proventi commerciali	7,67	13,07	20,75
Contributi su progetto	18,96	29,88	48,84
Proventi finanziari	0,05	0,02	0,07
Proventi straordinari e poste correttive	0,20	0,17	0,37
Entrate non classificabili in altre voci	0,00	0,02	0,02
Totale residui da entrate correnti	26,88	43,16	70,05
Entrate in c/ capitale			
Alienazioni di cespiti	0,00	0,00	0,00
Contributi in c/capitale	0,00	0,43	0,43
Riscossioni di crediti	12,55	0,00	12,55
Totale residui derivanti da entrate in c/capitale	12,55	0,43	12,98
Partite di giro			
Totale residui derivanti da entrate per partite di giro	10,11	6,85	16,97
Totali	49,55	50,45	100,00

I residui passivi ammontano a 13,9 mln di euro circa, suddivisi tra quelli precedenti l'esercizio 2013, pari al 38,91% del totale, e quelli di competenza sull'esercizio, pari al 61,09%.

In particolare, i residui derivanti da spese correnti rappresentano il 55,36% del totale, (nel 2012 il 48,00%)⁷, suddivisi tra quelli relativi a esercizi precedenti (18,49%) e quelli maturati nell'esercizio di competenza (36,87%). Tra i residui derivanti da spese correnti, i più consistenti sono quelli relativi alle spese di funzionamento, che rappresentano il 46,33% del totale.

Sulla gestione dei residui attivi e passivi la Corte reitera la raccomandazione di procedere a un intervento urgente per la revisione ed il ri-accertamento delle singole partite contabili, soprattutto delle più remote, al fine di prevenire il rischio di un'alterazione della rappresentazione economico-finanziaria dei dati di bilancio.

⁷ L'aumento percentuale tra il dato 2013 e quello 2012 è pari a 15,33 punti.

Tab. n.13 – Residui passivi (in euro) per categoria e anno di competenza, nell'anno 2013

RESIDUI PASSIVI	Residui da esercizi precedenti	Residui di competenza 2013	Totale
Spese correnti			
Spese per gli organi del Consorzio	0	27.002	27.002
Spese per il personale dipendente	130.320	706.098	836.418
Spese per il personale assimilato al lavoro dipendente	6.105	54.990	61.095
Spese per servizi e di funzionamento	2.265.822	4.191.444	6.457.265
Oneri finanziari		36	36
Poste correttive e compensative di entrate correnti	4.298	143.992	148.289
Oneri diversi di gestione non classificabili in altre spese	169.975	15.032	185.008
Totale residui derivanti da spese correnti	2.576.520	5.138.594	7.715.113
Spese in c/capitale			
Acquisizione beni di uso durevole ed opere immobiliari	195.800	1.017.325	1.213.125
Acquisizione di imm.ni tecniche	103.641	97.658	201.300
Attività promozionale per l'avvio e il sostegno di attività di ricerca	202.169	697.000	899.169
Spese per estinzione di debiti e anticipazioni	283.354	152.898	436.252
Crediti e anticipazioni	4.000	6.000	10.000
Totale residui derivanti da spese in c/capitale	788.964	1.970.881	2.759.845
Partite di giro			
Totale residui derivanti da spese per partite di giro	2.057.343	1.404.632	3.461.975
Totali	5.422.826	8.514.107	13.936.933

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati del Consorzio per l'Area di Ricerca

Tab. n. 13 bis— Incidenza percentuale dei residui attivi per categoria e anno di competenza, nell'esercizio 2013

RESIDUI PASSIVI	Residui precedenti	Residui di competenza 2013	Totale
Spese correnti			
Spese per gli organi del Consorzio	0,00	0,19	0,19
Spese per il personale dipendente	0,94	5,07	6,00
Spese per il personale assimilato al lavoro dipendente	0,04	0,39	0,44
Spese per servizi e di funzionamento	16,26	30,07	46,33
Oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
Poste correttive e compensative di entrate correnti	0,03	1,03	1,06
Oneri diversi di gestione non classificabili in altre spese	1,22	0,11	1,33
Totale residui derivanti da spese correnti	18,49	36,87	55,36
Spese in c/capitale			
Acquisizione beni di uso durevole ed opere immobiliari	1,40	7,30	8,70
Acquisizione di imm.ni tecniche	0,74	0,70	1,44
Attività promozionale per l'avvio e il sostegno di attività di ricerca	1,45	5,00	6,45
Spese per estinzione di debiti e anticipazioni	2,03	1,10	3,13
Crediti e anticipazioni	0,03	0,04	0,07
Totale residui derivanti da spese in c/capitale	5,66	14,14	19,80
Partite di giro			
Totale residui derivanti da spese per partite di giro	14,76	10,08	24,84
Totali	38,91	61,09	100,00